
Kujdesi paliativ dhe demenca

Ky informacion është marrë nga Dr Ros Taylor

Ekzistojnë 3 pika kyçe të kontaktit midis shërbimeve të kujdesit paliativ dhe kujdesit ndaj
demencës

1. Përparoni në planifikimin e kujdesit që në fazat e hershme kur njerëzit ende kanë
kapacitet. Shumë hospis ofrojnë mbështetje për këto biseda thelbësore rreth dëshirave
dhe preferencave të ardhshme për kujdes.

2. Gjatë ditëve të fundit të jetës ekipet e kujdesit paliativ mund të mbështesin vendime të
vështira etike dhe menaxhimin e simptomave. Këto shpesh lidhen me ushqimin
dhe axhitimi. Disa hospis ofrojnë gjithashtu pranim afatshkurtër për të mbështetur
kujdestarët dhe familjet.

3. Gjatë gjithë sëmundjes, ekipet e hospis dhe të kujdesit paliativ mund t'i drejtojnë
shërbimet për të mbështetur kujdestarët e familjes me bashkërendimin e kujdesit,
mbështetjes praktike dhe emocionale.


